1
2025年河南省中等职业教育技能大赛
机械产品检测与质量控制比赛理论题库
第1大题 单选题 (共 173 题)
1.下列各项中，属于间接测量的是( )
A.
B.
C.

A. 正 确
B. 错 误
9. 锥度用比例或分数形式表示（ ） (判断题,1.00分)
A. 正 确
B. 错 误
10. 锥度用比例或分数形式表示（ ） (判断题,1.00分)
A. 正 确
B. 错 误
11. 表面粗糙度数值越大，加工越容易。（） (判断题,1.00分)
A. 正 确
B. 错 误
12. 定位公差主要用来控制被测要素对基准要素的位置。（） (判断题,1.00分)
A. 正 确
B. 错 误
13. 圆柱度公差是综合控制圆柱形零件横截面和轴截面内形状误差的综合性指标。（） (判断
题,1.00分)
A. 正 确
B. 错 误
73
14. 未注公差即对该尺寸无公差要求。（） (判断题,1.00分)
A. 正 确
B. 错 误
15. 最小间隙为零的配合与最小过盈为零的配合实质相同。（） (判断题,1.00分)
A. 正 确
B. 错 误
16. 公差等级越高，公差值越小，加工越容易。（） (判断题,1.00分)
A. 正 确
B. 错 误
17. 偏差可以为正，负，或零。（） (判断题,1.00分)
A. 正 确
B. 错 误
18. Φ50H8表示：基本尺寸为50，公差等级为8，基本偏差为H的轴的公差带。（） (判断题,
1.00分)
A. 正 确
B. 错 误
19. 标准公差共有18级，即IT1，IT2，IT3，IT4...IT18。（） (判断题,1.00分)
A. 正 确
B. 错 误
20. 某同学用游标卡尺测量零件长度，测得值为21.022mm，说明该同学测量精度高。（） (
判断题,1.00分)
A. 正 确
74
B. 错 误
21. 圆度为形状公差，同轴度为位置公差，两者都有基准要素。 (判断题,1.00分)
A. 正 确
B. 错 误
22. 基本偏差决定公差带的位置,标准公差决定公差带的大小。 (判断题,1.00分)
A. 正 确
B. 错 误
23. 同轴度是指被测轴线与基准轴线的同轴程度。 (判断题,1.00分)
A. 正 确
B. 错 误
24. 测量技术包括“测试”和“检验”两个方面的内容。 (判断题,1.00分)
A. 正 确
B. 错 误
25. 用百分表测量长度尺寸时，采用的是相对测量法。 (判断题,1.00分)
A. 正 确
B. 错 误
26. 按数据获得的方式分类，可分为主动测量和被动测量。 (判断题,1.00分)
A. 正 确
B. 错 误
27. 测量方法是指测量时所采用的计量器具、各种辅助设备及测量程序，而与测量条件无关。
(判断题,1.00分)
75
A. 正 确
B. 错 误
28. 温度对测量结果影响很大，零件的精密测量一定要使零件和量具都在20℃的情况下进行 (
判断题,1.00分)
A. 正 确
B. 错 误
29. 我国的法定计量单位是以国际单位制为基础确定的。 (判断题,1.00分)
A. 正 确
B. 错 误
30. 单项测量是被测件的各个参数分别单独测量。用螺纹量规来检测螺纹就属于单项测量。 (
判断题,1.00分)
A. 正 确